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ANNOTACE

Předmětem této diplomové práce je návrh domova seniorů a mateřské školy, který umožňuje interakci mezi těmito
dvěma věkovými skupinami. Jedná se o dva samostatné objekty umístěné na společném pozemku. Domov senior
funguje spíše jako bytový dům pro seniory, kteří mohou v případě potřeby využívat pečovatelských služeb. V budově
působí spolek Klub seniorů, který tyto služby zajišťuje, stejně jako další pomocné služby a programy. Dále organizuje
různé skupiny, výlety, návštěvy a jiné doprovodné aktivity. V objektu seniorcentra se nachází i provozy přístupné ve-
řejnosti: ordinace praktického lékaře a kavárna. Objekt je spravován správcem, který má v centru vlastní byt a který
se stará i o budovu mateřské školy a zahradu. Mateřská škola disponuje třemi odděleními, společnou dvoupodlažní

hernou a jídelnou s přístupem na krytou terasu, vnitřní skluzavkou a prolézací sítí.
Objekty jsou umístěny v severozápadním cípu řešeného území, které je zpracováno v rámci urbanistické studie – před-
diplomního projektu. V blízké budoucnosti se zde předpokládá rozsáhlý rozvoj a výstavba v souvislosti s plánovanou
stanicí nové linky metra – Nemocnice Krč. Objekty jsou umístěny na okraji této živé lokality obklopeny zelení a nava-

zující klidnou rodinnou a vilovou zástavbou.

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the design of a home for the elderly people and a kindergarten that allows inte-
raction between these two age groups. There are two separate buildings located on a shared site. The senior center
serves more as a residential building for the elderly, who can use the care services if needed. There is a Seniors Club in
the building that provides these services as well as other support functions and programs. It organizes various social
activities, outings, visits and other activities. The senior center also contains facilities open to the public: a general
practitioner‘s surgery and a café. The building is managed by a caretaker who has his own flat in the center and looks
after the kindergarten and the garden. The kindergarten has three classrooms, a shared two-story playroom and di-

ning room with access to a covered terrace, an indoor slide and a climbing net.
The buildings are located in the north-west corner of the site, which is developed as part of an urban study in the
pre-diploma project. In the near future, extensive development and construction is expected here in connection
with the planned station of the new metro line - Hospital Krč. The buildings are located on the edge of this lively area

surrounded by greenery, quiet family houses and appartment buildings.
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CELKOVĚ PŮSOBÍ SOUČASNÝ URBANISMUS ÚZEMÍ
NEDODĚLANĚ A CHAOTICKY, NA SEVERU MŮŽEME NA
PLÁNKU NÍŽE POZOROVAT NEUKONČENOU ZÁSTAVBU
RODINNÝCH DOMŮ, JIHU PAK DOMINUJE VĚTŠÍ ZÁSTAVBA
PANELOVÝCH DOMŮ V NIJAK NENAVAZUJÍCÍCH OSÁCH.
NEVYUŽITÝ POTENCIÁL MÁ I THOMAYEROVA NEMOCNICE,
JAKOŽTO NEJVÝZNAMNĚJŠÍ OBJEKT V OKOLÍ ŘEŠENÉHO
ÚZEMÍ. V PROJEKTU JE NA NI REAGOVÁNO HLAVNÍMI OSAMI
PROSTUPUJÍCÍ ÚZEMÍM. SOUČASNÝ AREÁL KANCELÁŘÍ A
SKLADŮ DĚLÁ ÚZEMÍ NEPRŮSTUPNÝM A PŮSOBÍ
ZASTARALE. PROJEKT SE SNAŽÍ ÚZEMÍ UČINIT
PROSTUPNÝM, I PŘES JEHO NÁROČNÉ VÝŠKOVÉ POMĚRY,
ZMODERNIZOVAT HO A UČINIT PŘÍJEMNÝM MÍSTEM PRO
NOVÉ OBYVATLE.

V ZADANÉM ÚZEMÍ BYL ZVOLEN BOD CENTRA, KTERÝ LEŽÍ
NA OSE THOMAYEROVY NEMOCNICE, A DÁLE DVA BODY,
KTERÉ BYLO VHODNÉ S TÍMTO CENTREM PROPOJIT A
ZPRŮSTUPNIT TAK ÚZEMÍ - AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA V
ZÁPADNÍ ČÁSTI A ZÁSTAVBA RODINNÝCH DOMŮ NA
SEVERU. LINIE PROPOJUJÍCÍ TYTO BODY SE STALY
HLAVNÍMI OSAMI TRAS PRO PĚŠÍ. ZÁSTAVBA, S OSAMI
ROVNOBĚŽNÝMI S VÍDEŇSKOU ULICÍ JE NEJHUSTŠÍ A
NEJVYŠŠÍ NA JIHU, SMĚREM K SEVEROZÁPADU SE
ROZVOLŇUJE. JAKO KONTRAST BYLY PODÉL HLAVNÍCH OS
PŘIDÁNY OBJEKTY VEŘEJNÉ VYBAVENOSTI ORGANICKÝCH
TVARŮ. POSLEDNÍM KROKEM BYLO PŘÍDÁNÍ PLATFORMY.

VÝVOJ

NOVÁ STANICE METRA PŘIPRAVOVANÉ LINKY „D“ V DOLNÍ
KRČI PŘEDSTAVUJE PRO NYNÍ NEVYUŽITÉ ÚZEMÍ VELKOU
PŘÍLEŽITOST. PŘEDPOKLÁDÁ SE NAVÝŠENÍ POČTU
OBYVATEL A VÝRAZNÉ ZVÝŠENÍ DOPRAVNÍ ZÁTĚŽE.
PROJEKT SE ZABÝVÁ URBANISTICKÝM NÁVRHEM TÉTO
NOVĚ VZNIKAJÍCÍ ČTVRTI. HLAVNÍM CÍLEM NÁVRHU BYLO
CELÉMU ÚZEMÍ VDECHNOUT NOVÝ ŽIVOT, POSKYTNOUT
DOSTATEK OBYTNÝCH BUDOV, ALE ZÁROVEŇ
NEOPOMENOUT KULTURU, RELAXACI, SPORT,
ADMINISTRATIVU ČI VZDĚLÁNÍ. DALŠÍM PODSTATNÝM CÍLEM
BYLO SEPAROVAT DOPRAVU NA RUŠNÉ ULICI VÍDEŇSKÁ OD
POHYBU CHODCŮ A UMOŽNIT JIM BEZPEČNÝ PŘECHOD ZE
ZADANÉHO ÚZEMÍ K PROTĚJŠÍ THOMAYEROVĚ NEMOCNICI.
TO SE PODAŘILO POMOCÍ PLATFORMY, KTERÁ PROSTUPUJE
CELÝM ÚZEMÍM A PŘEKLENUJE VÍDEŇSKOU ULICI.

PROJEKT ANALÝZA

LOKALITA A

ROZDĚLENÍ LOKALIT DOPRAVA

ROZDĚLENÍ FUNKCÍ PĚŠÍ A CYKLISTÉ
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ADMINISTRATIVA

SPORT

METRO

BYDLENÍ
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OBCHOD A KULTURA CYKLOSTEZKA

SPODNÍ NÁMĚSTÍ

PLATFORMA
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PLÁNKU NÍŽE POZOROVAT NEUKONČENOU ZÁSTAVBU
RODINNÝCH DOMŮ, JIHU PAK DOMINUJE VĚTŠÍ ZÁSTAVBA
PANELOVÝCH DOMŮ V NIJAK NENAVAZUJÍCÍCH OSÁCH.
NEVYUŽITÝ POTENCIÁL MÁ I THOMAYEROVA NEMOCNICE,
JAKOŽTO NEJVÝZNAMNĚJŠÍ OBJEKT V OKOLÍ ŘEŠENÉHO
ÚZEMÍ. V PROJEKTU JE NA NI REAGOVÁNO HLAVNÍMI OSAMI
PROSTUPUJÍCÍ ÚZEMÍM. SOUČASNÝ AREÁL KANCELÁŘÍ A
SKLADŮ DĚLÁ ÚZEMÍ NEPRŮSTUPNÝM A PŮSOBÍ
ZASTARALE. PROJEKT SE SNAŽÍ ÚZEMÍ UČINIT
PROSTUPNÝM, I PŘES JEHO NÁROČNÉ VÝŠKOVÉ POMĚRY,
ZMODERNIZOVAT HO A UČINIT PŘÍJEMNÝM MÍSTEM PRO
NOVÉ OBYVATLE.

V ZADANÉM ÚZEMÍ BYL ZVOLEN BOD CENTRA, KTERÝ LEŽÍ
NA OSE THOMAYEROVY NEMOCNICE, A DÁLE DVA BODY,

[…]

akumulačních nádrží umístěných v technických místnostech obou objektů. Dešťová voda odtud je využívána na
splachování wc a zavlažování zahrady. Přebytek nevyužité dešťové vody bude odveden do vsakovací jímky

přepadem pro vsáknutí do země na pozemku objektů. V případě potřeby odčerpání vody jsou nádrže napojeny
přes revizní šachtu i na veřejný řad dešťové kanalizace.

. Příprava teplé vody

bude výměníková stanice umístěná v 1. PP objektu napojená novou přípojkou
k horkovodnímu potrubí technických místnostech obou objektů jsou umístěny zásobníky teplé vody, které jsou
na výměník tepla. Teplá voda je ze zásobníků vedena izolovaným potrubí
pod stropem 1.NP (v objektu B) a přes instalační šachty a připojovacím potrubím vedeným v předstěnách k
jednotlivým zařizovacím předmětům. Ochrana proti legionele v objektu bude prováděna minimálně 1x týdně v
nočních hodinách zvýšením teploty na 70 80 °C ve vodovodním systému.

Větrání –

Větrání ů je zajištěno nucené možností otevření oken v obytných a pobytových místnostech. Větrací
zařízení jsou navržena s ohledem na použití v různých provozech.

– Jsou navrženy samostatné vzduchotechnické jednotky pro jednotlivé provozy seniorcentra
bytovou část je navržena vzduchotechnická jednotka se zpětným získáváním tepla a případným dohřevem

přívodního vzduchu dnotka je umístěna na střeše objektu a rozvádí vzduch ležatým potrubím vedeným pod
na chodbách do jednotlivých bytů. Je zajištěn přívod čerstvého vzduchu do obytné místnosti a skrze

mřížky ve dveřích je přes chodbu odváděn z koupelen. Ke kuchyňským sporákům jsou navrženy cirkulační
digestoře.

Pro odvětrání garáží, místnosti s odpady a technické místnosti je navržena vzduchotechnická jednotka umístěna
technické místnosti, která odvádí odpadní vzduch nad střechu. Další samostatná větrací jednotka

je umístěna v prádelně pro odvod teplého a vlhkého vzduchu a přívod čerstvého vzduchu. CHÚC je také
samostatně přetlakově větrána, větrací jednotka je umístěna na střeše objektu. Dále jsou navrženy lokální
podstropní vzduchotechnické jednotky s elektrickým ohřívačem přívodního vzduchu pro ordinaci praktického
lékaře a pro kavárnu. Pro ostatní společné nebytové prostory objektu je navržena samostatná vzduchotechnická

rekuperací na střeše objektu.

Čerstvý vzduch bude nasáván nad střechou a odváděn taktéž. Vývody a přívody vzduchu budou na střeše
rozvedeny tak, aby vyhovovaly odstupové vzdálenosti. Všechny svislé rozvody jsou vedeny ve vzduchotechnické
šachtě umístěné u výtahů. Množství vzduchu pro jednotlivé místnosti bude řízeno regulačními klapkami

v odpadním vzduchu a otáčky ventilátorů podle statického tlaku v potrubí. Množství
odsávaného vzduchu bude navrženo podle doporučené výměny vzduchu pro jednotlivé místnosti
počtu zařizovacích předmětů

– objektu B jsou navrženy dvě samostatné vzduchotechnické jednotky. Pro třídy je navržena jednotka
se zpětným získáváním tepla a případným dohřevem přívodního vzduchu. notka je umístěna na střeše, kde
nasává čerstvý vzduch a odvádí odpadní vz Větrání je rovnotlaké, vzduch je přiváděn do heren a jídelny
odváděn z umýváren, šaten a skladů. Ležaté vzt potrubí je vedeno pod stropem v atriu, případně v šatnách.
Vedení je pohledové. Pro svislé vedení je využívána vzduchotechnická šachta umístěná u výtahu. Druhá
vzduchotechnická jednotka se zpětným získáváním tepla zajišťuje přívod vzduchu do atria, zázemí zaměstnanců
a přípravny jídel a odvod ze skladů, atria a hygienického zázemí. umístěn technické místnosti

1.NP a přívod i odvod vzduchu je zajištěn na fasádě severní části objektu.

. Vytápění

Ve výměníkové stanici bude připravována topná voda o teplotě 65/45 °C. Horká voda bude
výměníkové stanice vedena do rozvaděčů jednotlivých objektů a odtud do jednotlivých topných okruhů.

Vytápění místností je v obou objektech zajištěno kombinací podlahového vytápění a lokálními otopnými tělesy.
Podlahové vytápění bylo navrženo hlavně v bytech a prostorech určených pro pobyt dětí.

Elektrická energie je získávána z fotovoltaických panelů umístěných na střechách obou objektů. Jedná se o cca
plochy panelů na objektu B a 392 m na objektu A. Energie je uchovávána v bateriích umístěných

technických místnostech. Primárně je energie ze solárních zisků použita na objektů – osvětlení,
spotřebiče, provoz tzb systémů a ovládání fasádních lamel. V případě přebytku energie ji mohou objekty
prodávat zpět do sítě.

i na veřejnou síť pro případ, že solární zisky budou nedostatečné.
Veškeré elektrické rozvody v podhledech nebo ve stěnách objektu B bylo použito
přiznaného vedení.

Objekt bude opatřen jímací soustavou pro ochranu před účinky atmosférického přepětí. Tato ochrana bude
tvořena jímacími tyčemi využívajících vodivě spojenou armovací výztuž v betonových konstrukcích stavby.

Osvětlení je navrženo dle ČSN EN 12464 1 a ČSN 73 4301. Světelné technický návrh respektuje požadavky
příslušných hygienických předpisů.

. Protipožární opatření

Potrubí procházející přes požárně dělící konstrukce budou opatřena požárními uzávěry s požadovanou požární
odolností.

Bc. Adéla Truhlářová
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