1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Seniorcentrum a mateřská škola, Praha 4 - Krč
Jméno autora: Bc. Adéla Truhlářová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc. Ing.arch. Luboš Knytl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení vč. funkčního a prostorového uspořádání B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Diplomová práce vychází z předdiplomního projektu, ve kterém bylo řešeno ve skupině 3 studentek rozsáhlejší
území v Dolní Krči poblíž budoucí stanice metra D u Thomayerovy nemocnice.
Navržený objekt se nachází na severozápadním okraji řešeného území, v klidnější poloze u zeleného pásu, ale
v přímé návaznosti na obytné bloky a nedaleko hlavního centra oblasti.
Dvě hmoty jsou usazené na společně řešeném pozemku, jehož organizace umožňuje přirozenou provázanost
užívání, ale i nenásilné oddělení obou provozů - přesně v duchu soudobých trendů propojování generací.
Provázanost je podpořena nejen parterem, ale i společným architektonickým detailem a příbuzností hmot, což
činí celek příjemně čitelným.
Dispozice jsou jasné, oblé půdorysy nijak významně nenarušují funkčnost provozu. Vnitřní atria (zejména to
v zařízení pro seniory je poměrně rozlehlé) sice trochu zhoršují ekonomii stavby i jejího provozu, na druhou stranu
činí prostor čitelnější, přehlednější a právě pro seniory nabízí zajímavý prostor pro sociální kontakty a příležitostné
akce.
Architektonické řešení dodává oběma objektům společný ráz, a i když by pohyblivé lamely možná mohly v běžném
provozu vyvolávat drobné problémy, svou funkci regulace oslunění by plnit mohly.
Struktura obou zpráv úplně neodpovídá příloze 12 Vyhlášky 499, ale na druhou stranu zprávy obsahují potřebné
informace. V elaborátu je i schéma požárně-bezpečnostního řešení stavby, které by – stejně jako další technické
části – poskytlo dostatečný podklad pro detailní řešení problematiky příslušným specialistou.
Autorka pracovala po celý semestr plynule, bez zbytečných prodlev. Samostatně formulovala i osobitý stavební
program a pečlivě hodnotila dostupné informace i různé kritické názory – z tohoto pohledu odvedla i velký kus
práce v něčem, co bych nazval sociologickou funkcí architektury. Výsledný projekt považuji za velmi zdařilý.
Práce je úplná, dobře strukturovaná, přehledná a graficky na velmi pěkné úrovni.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2023 Podpis: doc. Ing.arch. Luboš Knytl